กฎเสนาบดีและประกาศฉบับต่างๆ ได้ช่วยให้ความสะดวกแก่เจ้าพนักงานของรัฐบาล และราษฎรในการโอนทะเบียนแลกเปลี่ยนกรรมสิทธิ์ที่ดิน ในระยะต่อมาเมื่อได้มีการรวบรวมกฎเสนาบดี และประกาศต่างๆขึ้นเป็นพระราชบัญญัติการออกโฉนดที่ดิน ร.ศ.127 (พ.ศ. 2451) กฎและประกาศบางฉบับได้กลายเป็นส่วนหนึ่งของพระราชบัญญัติการออกโฉนดที่ดินฉบับใหม่ตลอดมา

<sup>8</sup> เรื่องเดียวกัน. หน้า 106-115.

<sup>9</sup> เรื่องเดียวกัน. หน้าเดียวกัน.

## ข) تراچองชั๋วคราว<sup>10</sup>

แต่ในความเป็นจริงนั้น การปรับปรุงการออกโฉนดที่ดินเพื่อออกโฉนดให้รวดเร็วและลดค่าใช้จ่ายนั้นนับเป็นการส่งเสริมการออกโฉนดที่ดินให้ก้าวหน้ายิ่งขึ้น ก้าวต่อมาใน พ.ศ.2451 ได้มีการรวบรวมประกาศและกฎเสนาบดีเกี่ยวกับที่ดิน(พระราชบัญญัติการออกโฉนดที่ดิน ร.ศ.127) ซึ่งนับว่าเป็นการปรับปรุงการออกโฉนดที่ดินอีกขั้นหนึ่ง

<sup>10</sup> เรื่องเดียวกัน.หน้า 166-171.

### ค) ไบเบียบย่ำ

หมวด 8 แห่งกฎหมายตราทรวงเลขตราธิการ ร.ศ.120 (วันที่ 17 กันยายน 2444) ซึ่งออกตามประกาศออกโฉนดที่ดินวางข้อบังคับว่าด้วยการจองที่ดินในเขตที่ได้ออกโฉนดแผนที่ไว้ว่า ผู้ใดจองที่ดินซึ่งเป็นที่ว่างเปล่าต้องปักไม้หลักเขตแล้วเชิญกำนันมารังวัดที่ต่อหน้าเจ้าของที่ข้างเคียงอย่างน้อย 2 คน แล้วทำเรื่องราวยื่นต่อกรรมการอำเภอ

หนังสือสำคัญแสดงกรรมสิทธิ์ทั้งสามอย่างที่ออกให้กับราษฎรไปแล้วยังคงมีใช้อยู่จนถึงปัจจุบัน ส่วนที่จะออกใหม่ก็จะเป็นโฉนดที่ดินตามประมวลกฎหมายที่ดินเพียงอย่างเดียว

#### **1.4 การถือครองหลังประกาศใช้ประมวลกฎหมายที่ดิน**

ลำดับยุคการออกหนังสือสำคัญแสดงกรรมสิทธิ์ในที่ดินในประเทศไทย<sup>14</sup>

- 1) พ.ศ. 2444-2445 (ร.ศ.120) : ยุคออกโฉนดแผนที่ยุคแรก
- 2) พ.ศ. 2449 (ร.ศ.124) : ยุคออกโฉนดตราจอง
- 3) พ.ศ. 2451-2452 (ร.ศ.127) : ยุคออกโฉนดแผนที่สมัยที่สอง
- 4) พ.ศ. 2479 (สมัยพระราชบัญญัติ ทออกโฉนดที่ดิน ฉบับที่6) : ยุคออกตราจองที่ตราว่าได้ทำประโยชน์แล้ว

<sup>14</sup> เรื่องเดียวกัน, หน้า 203.

5) พ.ศ. 2497-ปัจจุบัน : ยุกออกโฉนดที่ดินตามประมวลกฎหมายที่ดินปัจจุบัน

### รูปแบบของโฉนดที่ดิน<sup>15</sup>

- 1) น.ส.4 ก.